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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Grønlands Landsting
Landstingets Fiskeri-, fangst- og landbrugsudvalg

Att:  Formand Ane Hansen

Vedr.:  I forbindelse med behandling af pkt. 43, Forslag til landstingslov om fiske-
rifinansieringspulje, spørgsmål til denne.

Landstingets Fiskeri-, fangst- og landbrugsudvalg har stillet mig de nedenfor cite-
rede spørgsmål om forslag til Landstingslov om fiskerifinansieringspulje.  Jeg frem-
sender hermed svar til udvalgets spørgsmål.

1.  Hvilket aktuelt behov for udskiftninger af fartøjer og
fartøjsmoderniseringer vurderer Landsstyret, der er hos det kystnære
flådesegment i dag og er det angivne beløb på Hovedkonto 50.06.50 til-
strækkeligt til at alle fartøjsprojekter, der har skaffet den nødvendige
egenfinansiering på 80% ved en relevant ansøgning kan komme i be-
tragtning i 2007?

Det er vanskeligt for ikke at sige umuligt, at udtale sig om et aktuelt behov
for udskiftninger og moderniseringer, da sådanne initiativer for det første
skal tages af fiskerne selv, og for det andet hele tiden vil ændres i takt med
at betingelserne for at drive fiskeri ændres. Dette kan spænde så vidt som fra
størrelsen og tilgængeligheden af ressourcen til markedspriser og renteni-
veau.

Vedr. rejefiskeriet:
Landsstyret vurderer, at der i de nærmeste par år ikke vil  være et større be-
hov for udskiftninger og fartøjsmoderniseringer i rejefiskeriet, da der i dag
er en betydelig overkapacitet i forhold til de meget lave rejepriser.  Det vil
således anses for tvivlsomt, om der i dag kan investeres i nye fartøjer eller
moderniseringer med rentabel drift til følge.

Vedr. hellefiskefiskeri:
Hellefiskeressourcerne er samlet set begrænsede.  Landsstyret vil på denne
baggrund lægge op til en radikal strukturændring i hellefiskefiskeriet, idet
Landsstyret ønsker at udvikle hellefiskefiskeriet rationelt og bæredygtigt.
I dag er der i Upernavik, Uummannaq og Ilulissat områderne et ressource-
grundlag på 15.000 til 20.000 tons hellefisk.  Landsstyret vurderer, at et
fiskefartøj som minimum skal 400 tons hellefisk for at opnå økonomisk
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rentabilitet.  Det vil sige, at ressourcen vil kunne give plads til indtil 50 far-
tøjer.

Med de i 2006 afsatte midler og de foreslåede midler på FFL 2007  på Fi-
nansloven på i alt 41,2 mio. kr., hvoraf ca. 8 mio. kr. forventes at blive brugt
til innovative tiltag, vil der være grundlag for en samlet investering på ca.
165 mio. kr. til udskiftninger af fartøjer og til fartøjsmoderniseringer i helle-
fiskefiskeriet, når det forudsættes, at der skal ydes et tilskud svarende til
20% af investeringen.  Hvis det antages, at et nyt og et effektivt fartøj vil
koste ca. 6 mio. kr., vil der være tilskudsmuligheder til ca. 27 nye fartøjer til
hellefiskefiskeriet.

Det skal her tilføjes, at oprindeligt var ordningen tænkt således, at erhvervet
skulle give et eget bidrag.  Denne mulighed står stadig åben.

2. Kan Landsstyret oplyse hvilken tidshorisont støtteordningen i ud-
gangspunktet er tænkt at arbejde med, dette set i forhold til forvent-
ningen om at kommercielle kystnære fiskeri bliver helt og fuldt selvfi-
nansierende? Dette under henvisning til BO oversigten i 2008 – og
fremefter?

En strukturtilpasning særligt i hellefiskefiskeriet tager tid, og idet kapital-
trækket fra puljen forventes at blive ujævnt, skal puljeordningen ses over en
10 årig periode.
Landsstyret ved endnu ikke, hvor mange der vil søge om tilskud i 2007.  Det
kan ikke siges entydigt.  Men, med ændringsforslaget, der vil blive foreslået
ved anden behandling af lovforslaget, vil der blive åbnet mulighed for, at de
ubrugte midler i et givent finanslov på Hovedkonto 50.06.50 vil kunne over-
føres til efterfølgende finanslov.  Med denne ”rullende” ordning vil ufor-
brugte midler kunne disponeres i de efterfølgende år, og således udbetales
tilskuddet, når der er et behov.

3.  Udvalget noterer sig, at landstingsloven også omfatter innovative
projekter, hvor det er tanken at relevante nyskabende projekter inden
for fiskerierhvervet kan opnå støtte til 50% af anskaffelsessummen.
Vurderer Landsstyret at en 1 årig støtteperiode vil være nok til at løbe
”innovative” projekter i gang økonomisk således at disse bliver økono-
misk bæredygtige, dette under henvisning til BO oversigten i 2008 – og
fre mefter?

Med innovative tiltag er der tænkt på igangsætningsomkostninger/ op-
startsomkostninger.  Der kan ikke gives drifttilskud eller "løbende" tilskud.
Landsstyret vil med den nye ordning være igangsætter/fødselshjælper til
innovative projekter.  Landsstyret vurderer, at et éngangs tilskud på 50% af
anskaffelsessummen er rimelig, og at de midler afsat til innovative projekter
på den måde udnyttes bedst.
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4.  I fald at ovenstående finansieringsbehov i det kystnære fiskeri ikke i
fuldt omfang kan varetages, af den private sektor ønsker Udvalget op-
lyst, hvorvidt Landsstyret agter at afsætte midler i 2008 og fremefter?

Landsstyret agter løbende at evaluere på forbruget af midler og ikke mindst
at evaluerer på effekten af disse midlers anvendelse. Denne evaluering skal
danne grundlag for Landsstyret til at anmode om yderligere midler til ord-
ningen på et senere tidspunkt.  
I hvilket omfang dette vil blive aktuelt og hvornår, er det ikke muligt at af-
gøre på nuværende tidspunkt. Landsstyrets mening er, at ordningen skal
have lov at virke et stykke tid, før der kan foretages vurderinger af ordnin-
gens virke.

Med venlig hilsen

Finn Karlsen
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug


